kelâmcıların İslam dininin itikadî esasları tespit, temellendirme ve savunma gibi

roller üstlendikleri de bir gerçektir.

Bu tebliğde, klasik dönem kelâmcılarının itikadî meselelerle bilimsel ve felsefi

konuları ne şekilde ilişkilendirdikleri Mâtürîdiyye mezhebinin kurucusu İmam

Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) görüşleri dikkate alınarak tartışılması amaçlamaktadır. Bu

doğrultuda ilk olarak, III/IX. ve IV/X. Yüzyıllara tekabül eden dönemde kelâm

ilminin konularının vahye dayalı “celîl konular” ile akla dayalı “dakîk/latîf konular”

olmak üzere ikiye ayrıldığı gösterilmeye çalışılacaktır. Ardından kelâmcıların

İslâm dininin inanç esaslarını tespit, temellendirme ve savunma görevini

üstlenen kelâm ilmi vahye dayalı bir eksene sahip olmakla birlikte, kelâmcılar erken

dönemlerden itibaren felsefe ve bilimin ilgi alanına giren konularla da yoğun bir

şekilde meşgul oldular. III./IX. Mu‘tezile kelâmcısı Ebû Osmân el-Câhız (ö.

255/869), Kitâbü’l-Hayevân’ında “Kelâmcıların Vasıfları” başlığı altında şunları

söylemektedir:

“Mütekellim, din (kelâmü’d-dîn) konusundaki uzmanlığını felsefe (kelâmü’l-

felsefe) alanındaki uzmanlığı seviyesine getirmedikçe kelâmın bütün

sahalarını kapsayamaz ve bu disiplinde uzmanlaşmak ya da reis mertebesine

Kelâm ilminin konularını dinle ilişkili konular ve felsefe/bilimle ilişkili konular

olmak üzere ikiye ayırmak sadece Câhız’a has bir tutum değildir. Bu ayrım o

dönemde “celîl”, “dakîk” ve “latîf” kavramları ekseninde farklı kelâmcılar

tarafından da yapılmıştır. Bağdat Mu‘tezile ekolü şeyhlerinden Ebü’l-Hüseyin el-

Hayyât’ın (ö. 300/913 [?]) Kitâbü’l-İntisâr’ı bunlardan biridir. Burada Hayyât’ın,

İbnü’r-Râvendî’nin (ö. 301/913-14 [?]) Mu‘tezile mezhebine karşı getirdiği

eleştirilere verdiği cevaplar, bize kelâm ilminde din bilim ilişkisi konusunun “celîl”

ve “dakîk/latîf” kavramları ekseninde ele alınabileceğini gösterir. Bu eleştirilerinden

birinde İbnü’r-Râvendî, Mu‘tezile’yi sürekli birbirleriyle tartışmak ve birbirlerini

eşyânın fenâ ve bekâsı, hareket eden ve duran bir cismi açıklamak için geliştirilen

ma‘nâ teorisi, sonlu ve sonsuz, parça ve bütün, malum ve meçhul, zulme güç

478 Câhız, Kitabü’l-Hayevân, haz. Abdüsselâm Muhammed Hârûn (Beyrut: Dâru İhyai't-

Türasi'l-Arabi, 1388/1969), II, 134.
479 Câhız, Kitabü’l-Hayevân, II, 135; Câhız hakkında ayrıntılı bilgi için ayrıca bkz. Yusuf

Şevki Yavuz, “Cahız”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA), VII, 24.
480 Ebü'l-Hüseyin Hayyât, Kitabü’l-İntisâr, haz. Albert Nasri Nader (Beyrut 1957), s.

bilgi konusu gibi kelâmın zor/karmaşık ve ince/derîn meseleleridir (min gâmidi’l-

kelâmi ve latîfihi).
481

Hayyât göre Mu‘tezile’den Ebü’l-Hüzeyl (ö. 235/849-50 [?]),

Nazzâm (ö. 231/845), Muammer B. Abbâd (ö. 215/830), Bişr b. el-Mu‘temir (ö.

210/825), Ca‘fer b. Harb (ö. 236/850-51 [?]) ve el-İskâfî (ö. 240/854) gibi kişiler

başta tevhîd akidesi olmak üzere celîl konuları temellendirebilmek için dakîk

konularda da uzmanlaşma başarısını gösterebilmişlerdir.
482

Kelâm ilminde celîl ve dakîk/latîf konular ayrımı ile ilgili olarak bilgi alabileceğimiz

bir başka kaynak kelâmcıların mezhep ve görüşlerini açıklamak için yazılan makâlât

kitaplarıdır. Bu bağlamda makalat türü eserlerden en önemlilerinden biri Ebü’l-

Hasan el-Eş‘arî’nin (ö. 324/935-36) Makâlâtü’l-İslâmiyyîn adlı kitabıdır. O,

müslümanların farklı mezheplere mensup olmalarına yol açan görüşlerini aktardığı

bölümünü “Bu, büyük (celîl) meselelerdeki tartışmanın sonu (hâzâ ahiru’l-kelâm

fi’l-celîl)” şeklinde bitirmekte; farklı mezheplere ayrılmaya yol açmayan tâlî

Eş’ari’ye benzer bir yaklaşım Bağdat okulunun önemli temsilcilerinden çağdaşı

Ebü’l-Kāsım el-Belhî el-Kâ‘bî’nin (ö. 319/931) Makâlât adlı eserinde de

görülmektedir. Kâ‘bî söz konusu kitabının ilk bölümlerinde Allah’ın zatı, sıfatları,

Kur’an’ın özellikleri ve nübüvvet gibi daha çok vahye dayalı teolojik konuları ele

alırken, sonrasında bâbü’l-kavli fi’l-latîf adlı bir başlık açmakta ve bu bölümde

cismin mahiyeti, en küçük parçalardan oluşup oluşmadığı, arazların hükümleri,

insanın mahiyeti, tabi fiiller, idrak, zaman, mekan vb. gibi daha çok bilim ve

felsefenin ilgili alanına giren konuları işlemektedir.
484

Bilim ve felsefeye ait konuları “latîfü’l-kelâm” başlığı altında ele almak Şii müellif

Şeyh Müfîd’in (ö. 413/1022) Evâʾilü’l-makâlât isimli kitabında da uygulanmıştır. O,

bu başlık altında cevheler, arazlar, cisimler, ma‘dûm, âlemin mahiyeti, felek,

yeryüzü ve onun şekli, boşluk ve doluluk, mekân, vakit ve zaman, tabiatlar, tevellüd

gibi konuları işlemektedir.
485

Dolayısıyla her üç makâlât kitabını birlikte ele

Kitâbü’l-Cevâhir ve’l-a‘râz, Kitâbü’l-İnsân;
488

Muammer b. Abbâd’a ait Kitâbu’l-

484 Ebü’l-Kāsım el-Belhî el-Kâ‘bî, Kitâbu’l-makâlât ve meahu uyunu’l-mesâik ve’l-cevâbât,

thk. Hüseyin Hansu, Racih Kürdi, Abdülhamid Kürdi, (İstanbul: KURAMER Amman:

Dârü’l-Feth, 2018/1439), s. 441 vd.
485 Bkz. Şeyh Müfîd, Evâilü’l-makālât, haz. Mehdî Muhakkık (Tahran: Dânişgâh-ı Tahran,

1372 hş./1993), s. 40 vd
486 Klasik dönem kelâmındaki celîl ve latîf ayrımı, bu ilmin dışındaki kişiler tarafından da söz

konusu edilmiştir. Örneğin Ebû Hayyân et-Tevhîdî (ö. 414/1023) Risâle fî semerâti’l-

ulûm’unda, kelâmı tanıtırken bu ilmin “akla dayanan” (yeteferradü’l-aklü bihi) dakīk ve

“vahye dayanan” (yüfze‘u ilâ kitâbi’llâhi fîhi) celîl olmak üzere iki kısımdan müteşekkil

olduğunu söylemektedir. Ebû Hayyân et-Tevhîdî, Kitâbü’l-Edeb ve’l-inşâ fi’s-sadâka ve’s-

sadîk (Kahire el-Matbaatü’lâmireti’ş-şarkıyye, 1323/1905), s. 192. Kelâm ilminin konularını

celîl ve dakîk olmak üzere ikiye ayıran daha başka kelamcılar için bkz. Mehmet Bulğen,

“Klasik Dönem Kelâmında Dakîku’l-Kelâmın Yeri ve Rolü”, s. 44-50.
487 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, haz. Rıza Teceddüd (Tahran, 1971), s. 204.
488 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, s.

Cüzi’llezî lâ yetecezze’, el-Kavl bi’l-a‘râz ve’l-cevâhir,
489

Ebû Bekir el-Esamm (ö.

200/816) tarafından yazılan Kitâbü’l-Harekât.
490

İbnü’n-Nedîm’in zikrettiği kitaplar, kelâmcıların bilimsel ve felsefi konulara

ilgisinin sadece Nazzâm ve Câhız gibi birkaç isimle sınırlandırılmayacağını, o

dönemde her kesimden kelâmcının aktif bir şekilde katkıda bulunduğu zenginlikteki

tarihsel süreçte bu tutumun mezhep üzerinde bir takım olumsuz etkileri de olmuş

görünmektedir. Mâtürîdiyye kelâmı özellikle Ebü’l-Muîn en-Nesefî sonrasında daha

çok akaid ilmi düzeyinde kalırken, halbuki felsefe ve bilimle mezc olmuş bir modeli

eksene alan Eş’ariyye, kelâmî açıdan kendini geliştirerek Fahreddin er-Râzî (ö.

606/1210), Seyfeddin Âmidî (ö. 631/1233), Kādî Beyzâvî (ö. 685/1286), Sa‘düddîn

et-Teftâzânî (ö. 792/1390) ve Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413) gibi ünlü isimler

çıkarabilmesi dikkate değerdir. Dolayısıyla Mâtürîdîlerin tarihsel süreçte

Eş‘arîlerden kelâmî açıdan geri kalmalarının nedenini coğrafi konumla açıklamaktan

daha ziyade, onların dinen lüzum duymadıkça bilimsel ve felsefi konularla meşgul